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АНОТАЦІЯ

Гетман Ю.А. Інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-активності в

умовах диджиталізації публічної сфери України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань С

«Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини» за

спеціальністю С5 «Соціологія». – Інститут соціології Національної академії наук

України, Київ, 2025.

У дисертації представлено результати дослідження інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності. Актуальність теми зумовлена глибокими

трансформаційними змінами, спричиненими диджиталізацією суспільного життя,

зокрема й політичної сфери. Ці зміни позначилися не лише на формах державного

врядування, а й на механізмах громадської участі, характері комунікації між владою

та громадянами, а також сприяли розвитку нових інструментів електронної

взаємодії.

Важливу роль у цьому процесі відіграє цифрова публічна сфера, яка формує

простір для суспільних дискусій, посилює горизонтальні зв’язки між громадянами

та сприяє розвитку мережевих форм колективної дії. Саме в межах цифрової

публічної сфери відбувається мобілізація громадян для участі в політичних

процесах, легітимація суспільних та державних ініціатив, вироблення нових форм

самоорганізації та впливу на владу. Таким чином, цифрова публічна сфера виступає

середовищем, у якому неформальні практики громадянської участі набувають

організованих форм і тенденцій до інституціоналізації.

Тож у дисертації розглядається процес унормування нових форм громадсько-

політичної активності в умовах цифрової трансформації. У дослідженні враховано,

що українське суспільство зіткнулося зі змінами суспільного порядку, зокрема з

пандемією COVID-19 та повномасштабною війною, що значно вплинули на

механізми соціально-політичної комунікації.
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Особливого значення цифровізація набула саме в період пандемії, коли уряд

запровадив жорсткі карантинні обмеження, включаючи закриття громадських місць,

припинення масових заходів та впровадження соціального дистанціювання. Це

суттєво обмежило можливості реалізації традиційних офлайн-форм громадсько-

політичної активності, внаслідок чого цифрова публічна сфера стала не лише

альтернативним, але й у багатьох випадках єдино можливим простором для

соціально-політичної взаємодії.

У першому розділі дисертаційного дослідження розглянуто теоретико-

методологічні напрацювання щодо понять публічної сфери, громадсько-політичної

онлайн-активності та інституціоналізації. Щоб забезпечити смислову узгодженість

кожного з цих понять, було здійснено їх концептуалізацію. Зокрема, обґрунтовано

трансформацію публічної сфери від доцифрової епохи до цифрової, що зумовило

перехід громадсько-політичної активності в онлайн-простір та процес унормування

нових форм взаємодії держави та громадянського суспільства. У роботі також

показано еволюцію наукових підходів до інституційного аналізу відповідно до змін

у станах модерності, а також запропоновано припущення, що доба метамодерну

формує умови для нової хвилі інституційної трансформації, в рамках якої

відбувається інституціоналізація нових форм громадсько-політичної онлайн-

активності. Доведено, що інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-

активності передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних

видів онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також

власної суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни.

У другому розділі узагальнено і систематизовано наукові здобутки щодо

громадсько-політичної активності в цифровій публічній сфері. Зокрема, виявлено

низку соціально-культурних, економічних і технологічних чинників, які визначають

специфіку онлайн-активності серед різних соціальних груп. Було виокремлено

способи, форми та кросформатні види реалізації онлайн-активності. Зокрема, в

Україні на сьогодні можна нарахувати понад тридцяти форм громадянської онлайн-

участі. Для кращого розуміння ефективності різних форм онлайн-активності у

реалізації політичних інтересів громадян доцільно розрізняти їх на інституційні
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(електронні петиції, участь у виборах, звернення до органів влади), неінституційні

(онлайн-протести, флешмоби, публічні обговорення у соціальних мережах) та

кросформатні види, які поєднують ознаки обох підходів (зокрема, політичний

консюмеризм, політичний гумор, блогінг). Окремо розглянуто виклики безпеки у

цифровій публічній сфері, зокрема псевдоактивізм, прояви якого ускладнюють

емпіричне дослідження. Адже було важливо відрізняти онлайн-активність громадян

від координованої неавтентичної поведінки, наприклад, використання несправжніх

профілів, а також застосування дезінформації, пропаганди, поширення фейкових

повідомлень, які підривають довіру до громадсько-політичної онлайн-активності.

У третьому розділі було здійснено вторинний аналіз громадсько-політичної

онлайн-активності у 2013–2019 рр., яке відображає динаміку її поширення

відповідно до етапів диджиталізації публічної сфери. Представлено соціологічний

інструментарій для емпіричного дослідження сучасного стану громадсько-

політичного онлайн-активізму, який був розроблений відповідно до концепції

транзакційних витрат, що дозволяє відібрати форми громадсько-політичної онлайн-

активності за мірою складності реалізації кожної дії. Також було представлено

результати моніторингового дослідження Інституту соціології НАН України 2024

року за розробленим показником громадсько-політичної онлайн-активності. Завдяки

отриманим даним було доведено, що громадсько-політична онлайн-активність

набуває ознак інституціоналізації, окрім того, виокремлені суб’єкти цього процесу

як потенціалу інституційних перетворень, оскільки вони мають необхідні для цього

характерні ознаки.

На основі системного підходу до вирішення поставлених дослідницьких

завдань отримано результати, що мають наукову новизну та виносяться на захист.

Так, уперше: 1) концептуалізовано поняття громадсько-політичної онлайн-

активності як усвідомлену, політично вмотивовану активність особистості у

цифровій публічній сфері задля реалізації своїх інтересів як на індивідуальному, так

і колективному рівнях – з різним ступенем залученості та транзакційних витрат; 2)

з’ясовано, що процес інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності

передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних видів
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онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також власної

суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни; 3)

доведено, що узвичаєння, унормування та розширення певної новітньої громадсько-

політичної онлайн-активності відбувається згідно концепції транзакційних витрат,

коли соціальні групи реалізовують свої інтереси в міру своїх когнітивних,

соціальних та економічних можливостей, вибираючи ті способи новітньої дії, які їм

під силу – в першу чергу поширеність онлайн-активності відбувається за рахунок

залучення до форм з низьким рівнем транзакційних витрат. Натомість поступово

зростає участь у формах із помірним рівнем витрат, які, водночас демонструють

високу ефективність; 4) виявлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-

активності у порівняні з онлайн-пасивним населенням більшою мірою налаштовані

на збереження державності під час екзистенційної небезпеки на тлі великої війни,

підтримку демократичного устрою, демократичних цінностей, підтримку правих

ідеологій, євроатлантичного шляху розвитку та ринкових механізмів регуляції

економіки; 5) удосконалено соціологічний інструментарій для емпіричного

дослідження залученості громадян до різних форм онлайн-активності, заснованого

на концепції транзакційних витрат Д. Норта (D. North) у межах

неоінституціонального підходу, та адаптованого до умов українського суспільства;

6) обґрунтовано етапи інституціоналізації громадсько-політичної активності, що

охоплює трансформацію традиційних практик активізму в онлайн-простір; 7)

застосовано концепцію цифрової мережевої участі «digitally networked participation»

Я. Сеочаріса (Y. Theocharis), Ж. де Мура (J. De Moor), Ж. В. Дета (J. W. Van Deth)

для інтерпретації громадсько-політичної онлайн-активності у нових умовах

цифрової публічної сфери України.

Ключові слова: інтернет, диджиталізація (цифровізація), інституціоналізація,

онлайн-активність, політична участь, громадянський активізм, громадянське

суспільство, демократія, публічна сфера, медіа-споживання, медіа-грамотність,

соціальні мережі, мережеве спілкування.
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ANNOTATION

Hetman Y.A. Institutionalization of civic and political online activity in the context

of the digitalization of the public sphere in Ukraine. – A qualifying academic dissertation

submitted in manuscript form.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the Field of

Knowledge C «Social sciences, journalism, information and international relations»

specialty C5 «Sociology». – Institute of Sociology, National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation presents the results of a study on the institutionalization of civic and

political online activity. The relevance of the topic stems from profound transformational

changes caused by the digitalization of social life, including the political sphere. These

changes have influenced not only forms of public governance but also the mechanisms of

civic participation, the nature of communication between the authorities and citizens, and

have facilitated the development of new tools for digital interaction.

An important role in this process is played by the digital public sphere, which

creates a space for public debate, strengthens horizontal ties between citizens, and

promotes the development of networked forms of collective action. It is within the digital

public sphere that citizens are mobilized to participate in political processes, legitimize

public and state initiatives, and develop new forms of self-organization and influence on

the authorities. Thus, the digital public sphere is an environment in which informal

practices of civic participation acquire organized forms and tendencies towards

institutionalization.

Accordingly, the dissertation examines the process of normalizing new forms of

civic and political activity under conditions of digital transformation. The research takes

into account the broader societal context in Ukraine, marked by disruptions to the social

order, particularly the COVID-19 pandemic and the full-scale war, both of which

significantly affected the mechanisms of socio-political communication.
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Digitalization gained particular importance during the pandemic, when the

government introduced strict quarantine measures, including the closure of public spaces,

the susplttension of mass gatherings, and the implementation of social distancing. These

restrictions significantly limited the feasibility of traditional offline forms of civic and

political activity, resulting in the digital public sphere becoming not only an alternative

but, in many cases, the only available space for socio-political interaction.

The first chapter of the dissertation examines the theoretical and methodological

foundations related to the concepts of the public sphere, civic and political online activity,

and institutionalization. In order to ensure conceptual clarity, these terms were subjected to

detailed conceptualization. In particular, the study substantiates the transformation of the

public sphere from the pre-digital to the digital era, which prompted the shift of civic and

political activity to the online space and the normalization of new forms of interaction

between the state and civil society. The work also traces the evolution of scholarly

approaches to institutional analysis in relation to different stages of modernity and offers

the hypothesis that the metamodern era creates conditions for a new wave of institutional

transformation, within which the institutionalization of new forms of civic and political

online activity is taking place. It is clarified that the institutionalization of civic and

political online activity involves the legitimation and normalization of both formal and

informal types of online actions aimed at addressing societal needs and interests, as well as

asserting civic agency through the ability to influence political life.

The second chapter systematizes and synthesizes existing research on civic and

political activity in the digital public sphere. The study identifies a range of sociocultural,

economic, and technological factors that determine the specificity of online activity among

different social groups, as well as the modes, formats, and hybrid types of online civic

engagement. In Ukraine, more than thirty forms of online civic participation can currently

be identified. To better assess the effectiveness of various forms of online activity in

realizing citizens’ political interests, the study distinguishes between institutional forms

(e.g., e-petitions, participation in elections, appeals to authorities), non-institutional forms

(e.g., online protests, flash mobs, public debates on social media), and hybrid forms that

combine elements of both approaches (e.g., political consumerism, political humor,
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blogging). Particular attention is given to digital security challenges, including pseudo-

activism, whose manifestations complicate empirical analysis. It is important in this

context to distinguish genuine civic online activity from coordinated inauthentic behavior,

such as the use of fake accounts, as well as the dissemination of disinformation,

propaganda, and fake content, all of which undermine trust in civic and political online

activity, which is defined here as conscious, politically motivated engagement that enables

citizens to advance their interests.

In the third chapter, a secondary analysis of civic and political online activity in the

period from 2013 to 2019 was conducted, reflecting the dynamics of its spread in

accordance with the stages of digitalization of the public sphere. A sociological toolkit for

the empirical study of the current state of civic and political online activism was presented.

It was developed based on the concept of transaction costs, allowing for the classification

of forms of online civic and political activity according to the complexity of their

implementation, taking into account both material and non-material costs. The findings of

the 2024 monitoring by the Institute of Sociology of the National Academy of Sciences of

Ukraine were also presented, based on the developed indicator of civic and political online

activity, which makes it possible to track its current state. The data obtained confirm that

civic and political online activity is acquiring features of institutionalization. Furthermore,

the subjects of this process have been identified as a potential for institutional

transformations, as they possess the necessary characteristic features.

Therefore, based on a systematic approach to solving the research tasks, results were

obtained that are scientifically novel and are being defended. Specifically, for the first

time: 1) the concept of socio-political online activity is conceptualized as a conscious,

politically motivated activity of an individual in the digital public sphere to realize his or

her interests at both the individual and collective levels - with varying degrees of

involvement and transaction costs; 2) it is found that the process of institutionalization of

socio-political online activity involves the legitimization and normalization of formal and

informal types of online activities aimed at realizing public needs and interests, as well as

one's own subjectivity through the ability to influence the political life of the country; 3) it

is proved that the acceptance, normalization and expansion of certain new socio-political
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online activities takes place according to the concept of transaction costs, when social

groups realize their interests to the best of their cognitive, social and economic

capabilities, choosing the ways of new action that they can afford - first of all, the

prevalence of online activity is due to involvement in forms with low transaction costs.

Instead, participation in forms with a moderate level of costs, which at the same time

demonstrate high efficiency, is gradually increasing; 4) it is found that the subjects of

socio-political online activity, compared to the online passive population, are more

inclined to preserve the statehood during the existential danger against the background of a

major war, support the democratic system, democratic values, support right-wing

ideologies, the Euro-Atlantic development path and market mechanisms for regulating the

economy; 5) the sociological tools for empirical research of citizens' involvement in

various forms of online activity, based on the concept of transaction costs by D. North,

have been improved and adapted to the conditions of Ukrainian society; 6) the stages of

institutionalization of socio-political activity, which covers the transformation of

traditional activism practices into the online space, are substantiated; 7) the concept of

digitally networked participation by Y. Theocharis, J. de Moor, and J. W. Van Deth was

applied to interpret socio-political online activity in the new conditions of the digital

public sphere of Ukraine.

Keywords: Internet, digitalization, institutionalization, online activity, political

participation, civic activism, civil society, democracy, public sphere, media consumption,

media literacy, social networks, network communication.
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Ворони (сc.96–99). Київ, 5 березня 2025.

https://drive.google.com/file/d/1BdZytSCrvOHLQX7DF-7nRlBTm4SfhqpA/view.

(Дата звернення: 16.04.2025)

13. Гетман, Ю. (2025). Громадсько-політична онлайн-активність українців в

умовах війни. Зб. матеріалів VI Всеукраїнської науково-практичної конференції
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соціологічної науки: дослідження молодих вчених» (сc.75–78). Київ, 26 березня 2025.

https://drive.google.com/file/d/15FWpNLthWMk2QYuRYGjlfUpHioYLrnTY/view.

(Дата звернення: 16.04.2025)


[…]


громадян через здатність впливати на політичне життя країни.

Розроблено соціологічний інструментарій для емпіричного дослідження

залученості громадян до різних форм онлайн-активності, заснованого на концепції

транзакційних витрат Д. Норта (D. North) у межах неоінституціонального підходу,

та адаптованого до умов українського суспільства. Цей підхід дозволив оцінити

участь громадян у цифровій публічній сфері як активність, що залежить від обсягу

витрат (часових, інформаційних, соціальних, емоційних тощо. Оскільки способи

реалізації та форми прояву громадсько-політичної онлайн-активності охоплюють

широкий спектр практик — від низькопорогових дій (таких як слактивізм,

поширення інформації, використання хештегів, коментування) до складніших форм,

що вимагають створення власного контенту чи організаційної взаємодії, у

дослідженні було враховано нерівномірність доступу громадян до фінансових,

технічних, цифрових та інфраструктурних ресурсів, що, ймовірно, впливає на

характер та інтенсивність їхньої онлайн-активності. Для забезпечення дослідницької

мети було розроблено показник із широким переліком онлайн-активностей за мірою

складності реалізації кожної дії.

Аналіз соціально-демографічних характеристик залученості населення

України у громадсько-політичну онлайн-активність впродовж 2013–2019 років дав

змогу зафіксувати особливості інституціоналізації. Зокрема, засвоєння цифрових

способів громадсько-політичної активності відбувалося паралельно із загальним

160

процесом цифровізації суспільного життя українців. Вільна доступність офлайн-

участі не завжди стимулювала населення до пошуку альтернативних (цифрових)

методів впливу на політичну систему, натомість стрімке поширення мобільного

інтернету та розвитку електронної демократії зумовили розширення онлайн-

репертуару дій, значно знизили бар’єри входу та сприяли масовому залученню

різних соціальних груп до цифрових форм громадянської участі.

Особливого значення цифровізація набула під час пандемії COVID-19, яка

негативно вплинула на можливості реалізовувати традиційні форми офлайн-

активності. Відтак цифрова публічна сфера стала найбільш безпечним і, часто,

єдино можливим простором для соціально-політичної комунікації. Разючі

відмінності за більшістю соціально-демографічних вимірів на початковій фазі

поступово ставали менш виразними, принаймні щодо вікових, освітніх та

поселенських розподілів. Розширення суб’єктності громадсько-політичної онлайн-

активності за рахунок старших вікових когорт, менш освічених та урбанізованих

прошарків засвідчило стрімке соцієтальне охоплення цієї новою діяльністю.

Натомість збереження разючої нерівності за матеріальним становищем доводить

тезу про першочерговість фінансових аспектів транзакційних витрат, які

супроводжують будь-яку громадську чи політичну діяльність.

Здійснене емпіричне дослідження громадсько-політичної онлайн-активності,

що дало змогу простежити специфіку її прояву в умовах широкомасштабної війни.

На основі результатів дослідження обґрунтовано процес інституалізації громадсько-

політичної онлайн-активності. Зокрема емпірично підтверджено поступову

динаміку інституціоналізації. Завдяки даним моніторингового опитування Інституту

соціології НАН України у 2024 році підтверджено, що поширення громадсько-

політичної онлайн-активності відбувається нерівномірно: переважають форми з

низькими й помірними транзакційними витратами, тоді як дії з високими витратами

демонструють повільнішу динаміку. На основі соціологічного моніторингу за 2013–

2019 роки та у 2024 році виявлено зростання частки населення, яке регулярно

здійснює громадсько-політичну онлайн-активність. Це свідчить про перехід від

ситуативних до повторюваних практик, що є ознакою інституціоналізації. Також
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встановлено вплив наявних ресурсів на рівень громадсько-політичної активності та

на формування певної структури залученості. Зокрема, матеріальна депривація,

цифрова нерівність і просторовий розрив між містом та селом знижують

інтенсивність онлайн-участі та уповільнюють інституціоналізацію. Відповідно

покращення цих умов сприятимуть більшій динаміці інституціоналізації.

Зафіксовано зростання повторюваності практик онлайн-активності.

Виокремлено суб’єктів інституціоналізації як активних учасників цифрової

публічної сфери, які є носіями стійко відтворюваних форм онлайн-дій, спрямованих

на реалізацію суспільних потреб, державницьких орієнтацій та демократичних

цінностей. Було встановлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності

мають спільні цінності, орієнтацію на державницьке мислення та високий рівень

довіри до цифрових інструментів, що є ознакою формування нових стійких

суб’єктів інституційної взаємодії у цифровій публічній сфері.

Встановлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності частіше

порівняно з пасивним населенням обирають альтернативні джерела інформації з

можливістю відкритого обговорення; вважають, що можуть вільно висловлюватися

в інтернеті, й активно реалізують це право; більшою мірою довіряють прогнозам

військових та профільних експертів. Їх об’єднують спільні демократичні цінності,

патріотизм, віра в майбутнє, ідея державності, а також українська мова й

національна ідентичність. Геополітичні погляди також посилюють відмінності між

активними суб’єктами та пасивними користувачами: перші значно більше

підтримують євроатлантичну інтеграцію України, зокрема вступ до ЄС і НАТО.

Суб’єкти переважно зосереджені на збереженні національної державності в умовах

екзистенційної загрози, спричиненої масштабною війною, та водночас їх активна

громадянська позиція становить головний потенціал інституційних змін в Україні.

Узагальнюючи, дисертаційне дослідження доводить, що громадсько-політична

онлайн-активність в Україні набуває ознак інституціоналізації, цей процес є

динамічним і незавершеним, що зумовлює необхідність подальшого відстеженні

його динаміки.
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Рік 2024 (сс. 15–53). Інститут соціології НАН України.

26. Демичева, А. (2019). Сучасний політичний гумор як поліфункціональне

явище. Вісник ДонНУ імені Василя Стуса, Сер.: Політичні науки, 4, 96–100.

27. Драпп, І. (2022, 10 травня). «Хаймарси», Медведчук і котики. Типологія
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менше не стає. Texty.org.ua https://texty.org.ua/articles/114535/top-najpopulyarnishyh-

ekspertiv-na-yutubi-svitan-vyryvayetsya-na-liderski-pozyciyi-horoshyh-rosiyan-menshe-

ne-staye/

43. КМІС. (2022, 17 серпня). Демократія, права і свободи громадян та

медіаспоживання в умовах війни. [Прес-реліз].

https://www.kiis.com.ua/?lang=ukr&cat=reports&id=1132

44. Костенко, Н. (2020). Інформаційний клімат в умовах вірусної пандемії.
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імені Ілька Кучеріва. https://dif.org.ua/article/chi-spromozhne-gromadyanske-suspilstvo-

stati-sotsialnoyu-osnovoyu-modernizatsii-ukraini.

70. Резнік, О. (2024). Особливості політичної свідомості українців на третій

рік повномасштабної війни. В: Є. Головаха & С. Дембіцький (Ред.), Українське
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Додаток Б

АНКЕТА

для онлайн-опитування щодо громадсько-політичної

активності студентів

1. Наскільки вас цікавить політика?

Дуже цікавить

Не дуже цікавить

Зовсім не цікавить

2. На Вашу думку, чи дозволяє політична система у нашій країні таким

людям як Ви, мати вплив на дії влади?

Дозволяє достатньою мірою

Недостатньо

Ні

3. Чи можете Ви сказати, що є активним у вирішенні громадсько-

політичних питань?

Так

Ні

Важко відповісти

4. Які бар’єри заважають Вам брати активну участь у громадсько-

політичних питаннях?

Не вірю, що можна щось змінити

Боюся відповідальності

Багато особистих проблем

5. Чи готові Ви брати участь у безкоштовних програмах політичної освіти

для громадян?
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Так

Можливо, не впевнений

Ні

6. Чи вважаєте Ви себе частиною громадянського суспільства України?

Так, однозначно

Ні, не вважаю

Не визначився(лася)

7. У яких громадсько-політичних онлайн-заходах Ви особисто брали

участь упродовж останніх 12 місяців?

Збирання коштів волонтерам, армії, благодійним організаціям

Онлайн-споживання товарів українського походження

Використання лайків (інших емодзі) в мережі під постами громадсько-

політичного змісту

Поширення інформації громадсько-політичного змісту

Збирання підписів під колективним зверненням в інтернеті

Обговорення/коментування громадських та політичних питань у соціальних

мережах

Онлайнові форуми, збори, мітинги чи конференції, присвячені громадсько-

політичним питанням

Власного контенту з громадсько-політичної тематики

Онлайн-робота громадської організації або руху на засадах її представника(-

ці)

У жодному з таких заходів участі не брали 10,3% респондентів.

8. Чи зросла Ваша громадсько-політична активність після

широкомасштабного вторгнення росії?

Ні, я завжди був(ла) активним(ою)

Так, моя активність зросла

Моя активність не змінилась
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Моя активність зменшилась

9. Як Ви оцінюєте ефективність громадських організацій у вирішенні

політичних питань?

Низька

Середня

Висока

Важко відповісти

10. Чи готові Ви об’єднуватись з іншими громадянами для захисту своїх

прав та інтересів?

Відновлення відбудови та відновлення України

Волонтерських робіт

Утворення територіальних громад

Політичних протестів

Забезпечення ЗСУ амуніцією, військовим приладдям, лікарськими

препаратами

Пошук притулків для тварин

Допомога самотнім літнім людям

11. Які фактори найбільше Вас мотивують брати участь у громадській

діяльності?

Свідомість

Бажання змін

Відповідальність

Віра в силу національної єдності

Заради перемоги

Заради власного майбутнього

Любов до Батьківщини
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13. Чи знаєте Ви про онлайн-платформи для громадянської освіти?

Так, звісно

Ні, нічого не знаю

14. Чи є на Вашу думку ефективними громадсько-політичні заходи

онлайн?

Однозначно так

Ні, я так не вважаю

Важко відповісти

15. Чи довелося Вам хоча би раз скористатися такими інструментами

електронної демократії?

Е-голосування

Е-звернення

Е-консультації

Е-петиції

Е-спільноти

Е-референдуми

Е-оголошення

Е-опитування

Бюджети участі та системи контролю за діями влади
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