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Актуальність теми дисертації

Тема має безперечну актуальність. Сучасний світ обхоплений потужними

трансформаціями, пов’язаними зі стрімкими діджиталізаційними процесами,

зростанням ролі соціальних мереж та онлайн комунікації, впровадженням

елементів електронної демократії та трансформацією політичної участі

громадян.

Обрана дисертанткою тематика є надзвичайно важливою для сучасної

соціологічної науки, з огляду на зміну характеру громадсько-політичної участі в

умовах тотальної діджиталізації. Початок ХХІ століття означився активним

переміщенням громадської та політичної активності в онлайн-простір.

Відбувається активна трансформація механізмів включення громадян до

сучасного політичного процесу. Онлайн продукує нових політичних лідерів,

активно впливає на результати сучасних політичних перегонів тощо. Активно

розгортається нова потужна арена сучасної публічної сфери, розмиваються межі

формальних та неформальних каналів впливу.

У дисертаційній роботі слушно наголошено на тому, що стрімкий розвиток

інформаційно-комунікаційних технологій «суттєво вплинув на всі сфери

суспільного життя», а інтернет та соціальні медіа стали одним із найвпливовіших

чинників трансформації повсякденності (с.14). Таке розуміння сучасних реалій

задає аналітичний вектор дисертаційного дослідження – не лише констатувати

нові форми активності, а й простежити логіку їх переходу до інституційного

виміру.

Аналіз процесів інституціоналізації громадсько-політичної активності є

надзвичайно важливим для сучасної соціології. І особливу значущість ця

проблематика набуває в умовах повномасштабної війни в Україні, коли в умовах

обмеженого офлайн доступу до традиційних форм політичної участі (мітинги,

збори, прямі дії) – цифрова публічна сфера набуває особливої значущості, а

онлайн-інструменти політичної активності стають фактично чи не єдиною

ареною вираження політичної суб’єктності громадян та головним каналом

політичної комунікації.

Закладений в дослідженні наголос на українському контексті розгляду

проблематики (пандемія COVSD-19 та російсько-українська війна), додає

дослідженню особливої актуальності та прикладної ваги.

Наукова обґрунтованість і достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження

Наукові положення ґрунтуються на широкій мережі здійсненого

теоретико-методологічного аналізу. Авторка поєднує класичні та сучасні

підходи до розуміння інституціоналізації, публічної сфери та онлайн-активності.

Робота відзначається чіткою логікою дослідницького процесу. Теоретичний

аналіз інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності (розділ 1) та

розкриття детермінант, способів та форм прояву громадсько-політичної онлайн-

активності (розділ 2), супроводжується емпіричним дослідженням (розділ 3), що

дозволяє говорити про взаємопроникнення теоретичного і прикладного рівнів.

Наукові положення дисертаційного дослідження базуються на аналізі

публічної сфери (Ю. Габермас, Н. Фрейзер), цифрової мережевої участі (Я.

Сеочаріс, Ж.де Мур, Ж.В. Дета), а також теорії інституціоналізації в межах

неоінституціоналізму (зокрема, концепція транзакційних витрат Д.Норда), які

стали методологічним тригером для подальшого емпіричного аналізу.

Емпірична частина базується на власних опитуваннях (зокрема

пілотажному та загальноукраїнському опитуванні Інституту соціології НАН

України 2024 року). А також на вторинному аналізі даних досліджень соціально-

громадянської активності (2013 -2019 років), яке проводилось в Інституті

соціології НАН України, що засвідчує достовірність отриманих результатів.

Новизна представлених у дисертації теоретичних та

експериментальних результатів

В дисертаційному дослідженні здійснено концептуалізацію поняття

інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності, обґрунтуванні

процесу інституціоналізації шляхом емпіричного дослідження чинників

залученості громадян до онлайн-активності, динаміки її поширеності та

принципів диференціації способів реалізації громадсько-політичної активності.

Вперше концептуалізовано поняття громадсько-політичної онлайн-

активності як усвідомлену, політично вмотивовану активність особистості у

цифровій публічній сфері задля реалізації своїх інтересів як на індивідуальному,

так і колективному рівнях – з різним ступенем залученості та транзакційних

витрат. А також здійснено адаптація концепції «digitally networked participation»

до українських реалій.

Ефективним здобутком дисертаційного дослідження стало впровадження

розробленого концептуального апарату, зокрема методики диференціації форм

онлайн-активності за рівнем транзакційних витрат (с.122-123) як вагомого

інструменту подальшої інтерпретації емпіричного матеріалу дослідження.

Вагомим доробком авторки дисертаційного дослідження є також

дослідження особливостей соціально-політичної онлайн-активності в умовах

війни.

Запроваджені теоретичні моделі аналізу громадсько-політичної онлайн-

активності мають вагомий потенціал для подальших наукових розвідок.

Таким чином, дисертаційна робота Юлії Гетман вносить важливий вклад в

розуміння процесу інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах діджиталізації публічної сфери України. Загальні висновки

є логічними та змістовними, що відтворюють зв'язок між теоретичними та

емпіричним розділами роботи.

Практична цінність отриманих результатів

Здійсненне дисертаційне дослідження має безсумнівну практичну

цінність.

Розроблені авторкою індикатори та типології можуть бути адаптовані для

формування державної політики цифрової участі, оцінки ефективності онлайн-

комунікації органів влади. А також стати засадами для певних ініціатив цифрової

просвіти та медіаграмотності.

Слід також наголосити на практичній можливості використання

отриманих результатів дисертаційного дослідження у сфері медіа та цифрового

консалтингу, які використовують соціологічний вимір онлайн-активності як

вагомий ресурс для ухвалення рішень.

Рівень виконання поставлених наукових завдань та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Дисертантка чітко дотримується окреслених завдань дослідження (с.18-

19), демонструє глибоке розуміння як теоретичних засад, так і сучасних методів

емпіричного дослідження, поєднуючи системний і інституціональний підходи

дослідження та використовуючи кілька методів збору та аналізу даних, –

опитування, вторинний аналіз статистичних даних, типологізацію.

Основні тези та висновки дисертаційного дослідження є науково

обґрунтованими та презентують особистий вклад здобувачки у розвиток

наукових досліджень, пов’язаних з розгортанням громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах діджиталізації публічної сфери.

Повнота викладу результатів дисертації в наукових публікаціях

здобувача

Наукові публікації здобувачки відображують основні положення

дисертаційного дослідження. Результати дослідження викладені в 4х публікаціях

в рецензованих фахових виданнях України категорії «Б», затверджених МОН

(зокрема у провідному вітчизняному соціологічному науковому періодичному

виданні «Соціологія: теорія, методи, маркетинг») та апробовані на понад 8

конференціях різного рівня, зокрема і міжнародних. Це засвідчує ґрунтовну

апробацію положень дисертації в науковому середовищі. У співавторських

публікаціях чітко вказаний особистий внесок здобувачки.

Структура та оформлення дисертації

Дисертація має чітку логічну структуру, що відповідає академічним

стандартам: вступ, три змістовно наповнені розділи, висновки, список джерел та

додатки. Обсяг дисертаційного матеріалу – 187 сторінок. Дисертаційне

дослідження викладено та оформлено відповідно до вимог щодо дисертаційних

робіт на здобуття ступеня доктора філософії.

Академічна доброчесність

Порушень принципів академічної доброчесності в представленому тексті

дисертаційної роботи та наукових публікаціях, які презентують основні

результати дослідження, не виявлено. Особистий внесок у співавторських

роботах вказується окремо.

Зауваження та побажання

Відзначаючи загальне позитивне враження від дисертаційного

дослідження, обумовлене вагомим теоретичним наповненням роботи,

використанням сучасних методологічних підходів, репрзентатівних методів

збору соціологічного матеріалу, які дозволили відтворити процеси

інституціоналізації, пов’язані з розгортанням громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах діджиталізації публічної сфери України, слід наголосити на

певних аспектах роботи, які є дискусійними або потребують уточнення:

1.Здобувачка слушно зауважує, що «щодо штучного інтелекту вже є

дослідження, які підтверджують, що ШІ може відігравати значну роль у

збагаченні демократичної участі та сприянні прийняттю політичних рішень на

основі даних» (с. 31). Проте не розкриває цю тезу, що на наш погляд, було б

доречним з огляду на нагальну актуалізацію цієї проблематики в сучасних

реаліях.

2. В дослідженні слушно піднімається актуальна проблема фейкової

активності та маніпулювання суспільною думкою. Авторка нагалошує, що

«важливо відрізняти онлайн-активність громадян від координованої

неавтентичної поведінки, яку визначають як діяльність групи осіб та/або

організацій зі створення мережі фейкових акаунтів для подальшого штучного

формування необхідної громадської думки та досягнення певних стратегічних

цілей» с.108. В подальшому авторка зазначає, що «незалежно від того, чи йдеться

про діяльність фейкового цифрового аналога або реального громадянина,

керованого сумнівними мотивами і, можливо, під впливом деструктивних

інформаційних впливів, така активність може розглядатися як псевдоактивність»

та наголошує, що «важливо чітко відмежувати її від інструментарію нашого

дослідження, щоб уникнути викривлення результатів аналізу та забезпечити

його наукову достовірність» (с. 108). Проте постає питання наскільки реально

здійснити таке розмежування, враховуючи, що вкрай складно виявити, якою

саме була мотивація (усвідомлена чи імітація активності під впливом емоцій)

здійснення тої чи іншої онлайн-активності пересічного користувача.

3. На наш погляд, варто було б глибше розглянути особливості онлайн-

активності за регіональними ознаками, що збагатило б аналітичний аналіз

дослідження.

Слід наголосити, що наведені побажання та зауваження не впливають на

загальне позитивне враження від представленого дисертаційного дослідження та

констатації значущості внеску здобувачки для розвитку проблематики

громадсько-політичної онлайн-активності в сучасній публічній сфері України.

Загальний висновок

Дисертаційне дослідження Юлії Анатоліївни Гетман «Інституціоналізація

громадсько-політичної онлайн-активності в умовах диджиталізації публічної

сфери України» є завершеним цілісним самостійним науковим дослідженням,

яке спрямоване на вирішення актуальних запитів сучасного українського

суспільства, яке виконане з залученням авторитетних міжнародних та

вітчизняних наукових доробків, теоретичного та прикладного характеру,

використанням фахової наукової термінології, а також викладенням та

узагальненням результатів власних емпіричних досліджень.

Результати представленого дисертаційного дослідження відображені в

наукових фахових публікаціях авторки та мають як теоретичне, так і практичне

значення.

Відтак слід зазначити, що дисертаційне дослідження Юлії Анатоліївни

Гетман відповідає вимогам до дисертаційних робіт на здобуття ступеня доктора

філософії, що встановлені Постановою № 44 Кабінету Міністрів України «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 року – із

змінами, внесеними за Постановою № 507 Кабінету Міністрів України «Про

внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України з питань

підготовки та атестації науково-педагогічних і наукових кадрів» від 03.05.2024

року.

Дисертантка Юлія Анатоліївна Гетман заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань С «Соціальні науки,

журналістика, інформація та міжнародні відносини» за спеціальністю С5 –

«Соціологія».
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